²⁶ Wir zitieren nach der lateinischen Übersetzung von Abbeloos (oben Anm. 10), und zwar Vers und Seite. Carmen I de

Maria wird sodann mit ihrem göttlichen Sohne zusammengestellt als Besiegerin des Satans, Schlangenzertreterin; sie vernichtet den Schuldbrief im Gegensatz zu Eva, die ihn durch Essen vom Baume unterschrieben.

„Loco serpentis antiqui surrexit Gabriel ad loquendum, et pro Eva ingressa est Maria sermonem excipiens. Pro mendace, qui obiecta tentatione mortem induxit, verax surrexit, ut allato nuntio vitam praedicaret; et pro matre, quae subscribendo debitum contraxit inter arbores, filia omnia Adami patris sui debita solvit²⁷.“

Der Gegensatz zu Eva erheischt hier, daß Maria nicht vom Baume aß, sondern gänzlich auf seiten ihres Sohnes als siegreiche Widersacherin Satans sein Werk vernichtet. Deshalb webt Maria dem unter den Bäumen entblößten Stammvater das Kleid zu seiner Bedeckung: „Filia, quae texuit stolam gloriae, quam parenti suo inter arbores ignominiae nudato in vestem offerret²⁸.“ Unmittelbar vorher heißt es: „Puella vetulae proiectae manum porrigens, ut ruina, in quam detruserat eam serpens, ipsam erigeret²⁹.“ Maria fiel nicht beim Falle Evas und ward nicht entblößt. Darum vermag Maria als neue Eva den Schuldbrief der Stammutter zu vernichten. „Heva altera vitam pariens inter mortales, quae chirographum Hevae matris suae laceravit atque dissolvit³⁰.“

Die reinste Jungfrau zertritt Satan das Haupt: „Inter superos et inferos duo sedebant: locuti sunt, auscultaunt, et irae obnoxios reconciliatos effecerunt. Puella et angelus sibi mutuo obviaverunt et negotium versant, donec aboleverint contentionem Domini et Adami. Perturbator magnus, qui hunc corruiere fecerat inter arbores, iam ipse conculcatur et omnino devincitur, factaque est reconciliatio³¹.“

Die vollständige Bezwingerin Satans als des Urhebers der Erbschuld steht außerhalb des sündigen Geschlechtes als seine Sachwalterin, Fürbitterin vor Gott und führt die Versöhnung herbei. Sie, die Unschuldige, schließt für die Schuldigen den Friedensbund: „Virgo pura et angelus igneus mirabiliter pacis tractatum terricolae inter et caelites ineunt. Hinc una inter mulieres, illinc exercituum dux foedus de recon-

B. V. Maria v. 191 p. 223. An anderer Stelle wird die Reinheit Marias so erhoben, daß sie nicht mehr übertroffen werden kann: „Si fuisset alia purior et mansuetior, in illa habitasset, hanc vero reliquisset, quin habitaret in ea; et si fuisset anima huius anima splendidior et sanctior, hanc utique elegisset et illam dimisisset.“ v. 118 p. 215.